COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2024

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  a  realização de  Audiência  Pública
para acompanhar a situação da concessão da
BR 116 e da BR 324, no Estado da Bahia.

Senhor Presidente,

                    Com base no Artigo 24,  Inciso III,  combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário desta Comissão,
requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para acompanhar a
situação da concessão da BR 116 e da BR 324, no Estado da Bahia.

Para tanto solicito sejam convidados:

- Ministério dos Transportes, representante;

-  Secretaria  de  Infraestrutura  do  Estado  da  Bahia  (SEINFRA),
representante;

- José Bartolomeu, presidente da Via Bahia;

- Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), representante;

- Tribunal de Contas da União (TCU), representante;

-  Júlio  Pinheiro,  vice-presidente  da  União  dos  Municípios  da  Bahia
(UPB).

*C
D2

43
37

72
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377267900

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
11

:4
6:

23
.9

97
 -

CF
FC

JUSTIFICAÇÃO

        Esta Comissão realizou no ano passado (18/04/2023) uma audiência
pública (REQ 27/2023) sobre a duplicação da BR-116, reivindicação unânime da
população de Vitória da Conquista. Na sequência foi criado um Grupo de Trabalho
para  o  Ministério  dos  Transportes  retomar  as  negociações  com  a  empresa
concessionária Via Bahia. Também tivemos encontros com a Agência Nacional de
Transportes  Terrestres  (ANTT)  e  o  Departamento  Nacional  de  Infraestrutura  de
Transportes (DNIT).

Meses  depois,  em  novembro  de  2023,  realizamos  nova  audiência
pública com o objetivo de apresentar as bases da negociação entre o Ministério dos
Transportes e a concessionária Via Bahia, notadamente em relação ao trecho sul da
BR 116, entre o Município de Feira de Santana até a divisa com o Estado de Minas
Gerais e o trecho da BR 324, de Salvador até Feira de Santana.

Naquela ocasião, o presidente da Via Bahia nos apresentou o escopo
das obras do acordo de renegociação e as obras adicionais, de revisão quinquenal.
O representante do TCU, por sua vez, explicou sobre os procedimentos de solução
consensual de controvérsias e prevenção de conflitos sobre o tema, em andamento
no órgão.

Chegamos  a  aprovar  a  proposta  de  uma  visita  técnica  para
acompanhar  o andamento  dos trabalhos,  com a participação de membros desta
Comissão  e  de  representantes  do  TCU,  ANTT,  Ministério  dos  Transportes  e
concessionária Via Bahia, que por dificuldade de agenda não pode ser realizada.

A fim de termos  um quadro  atualizado da situação,  apresento  este
novo requerimento, solicitando o apoio das/dos parlamentares.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2024.

2

*C
D2

43
37

72
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243377267900

RE
Q

 n
.6

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

4
11

:4
6:

23
.9

97
 -

CF
FC